
                                 

                    

Página: 1
 

/ 4 
  

   

 

                

                             

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                  

    

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE XANXERE 
                  

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
     

                 

    

Rua Coronel Santos Marinho, 116 - Centro - Xanxerê 
      

                      

     

Nr.:   58/2024 
     

    

CEP: 89820-000 CNPJ: 10.396.929/0001-35 Telefone: (49) 3441-8500 
      

                      

        

E-mail: comprassaude@xanxere.sc.gov.br  Site:  
                  

                                 

               

   Processo Adm.: 98/2024
      

                                 

               

   Data do Processo: 21/06/2024
      

                                 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                                 

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                                 

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                 

    

a) Nr. Processo: 
  

98/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

58/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

         

19/09/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de Materiais de Odontologia, 
Materiais de uso Laboratorial, Materiais para as Salas de Vacina, Centro de Distribuição 
da saude e Centro de Abastecimento Farmacêutico, conforme especificações do edital e 
seus anexos. 

    

               

                                 

                                 

  

Participante: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
    

                                 

  

28 FIO DE SUTURA POLIGLACTINA 4-0, VIOLETA TRANÇADA, 
ABSORVÍVEL, CLASSE IV, ESTÉRIL, 70 CM. AGULHA MT 1/2 CIRC. TRG. 
1,5 CM (UROLOGIA) CAIXA COM 36 ENVELOPES. 

20,000 CXA 
 

290,18 5.803,60
    

                          

     

Marca: SHALON 
                     

                                 

   



                    

           

Página: 2
 

/ 4 
 

                    

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                    

  

47 ROLO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO 5 CM X 100M 30,000 RL 
 

22,52 675,60
   

                  

   

Marca: pollitex 
               

                    

      

Total do Participante: 6.479,20
  

                    

  

Participante: DENTAL IPO LTDA 
   

                    

  

22 KIT DE CIMENTO OBTURADOR DE CANAL MTA - CONTENDO 1 (UMA ) 
BISNAGA DE PASTA BASE (18G), 1 BISNAGA DE PASTA CATALISADORA 
(12 G) E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. 

5,000 UND 
 

221,06 1.105,30
   

                  

   

Marca: ANGELUS 
               

                    

  

31 LIMA ENDODÔNTICA RECIPROCANTE MODELO WAVE ONE GOLD 21MM 
SORTIDA EMBALAGEM COM 4 LIMAS 

5,000 EMBAL 
 

131,42 657,10
   

                  

   

Marca: MK LIFE 
               

                    

      

Total do Participante: 1.762,40
  

                    

  

Participante: MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS  
   

                    

  

24 EDTA TRISSÓDICO EM GEL 24% (EMBALAGEM COM 2 SERINGAS DE 3 
GRAMAS E 6 PONTAS APLICADORAS). 

5,000 EMBAL 
 

18,09 90,45
   

                  

   

Marca: lysanda 
               

                    

  

25 ESPATULA PARA RESINA TIPO THOMPSON DE TITANIO DUPLA N° 1 25,000 UN 
 

49,56 1.239,00
   

   

Marca: IMPLA 
               

                    

  

26 ESPATULA PARA RESINA TIPO THOMPSON DE TITANIO N° 2 25,000 UN 
 

49,52 1.238,00
   

   

Marca: IMPLA 
               

                    

  

29 GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N.º 212 10,000 UND 
 

8,94 89,40
   

   

Marca: IMPLA 
               

                    

  

32 LIMA ENDODÔNTICA RECIPROCANTE MODELO WAVE ONE 25MM 
SORTIDA EMBALAGEM COM 4 LIMAS. 

5,000 EMBAL 
 

108,99 544,95
   

                  

   

Marca: IMPLA 
               

                    

  

49 SOLVENTE DE GUTA PERCHA (ÓLEO DE LARANJEIRA) 10,000 UND 
 

13,07 130,70
   

   

Marca: IMPLA 
               

                    

  

50 Tesoura iris reta. tam. 12cm em inox 30,000 UNI 
 

16,22 486,60
   

   

Marca: IMPLA 
               

                    

  

51 TESOURA IRIS CURVA, 12 CM 30,000 UND 
 

16,21 486,30
   

   

Marca: IMPLA 
               

                    

      

Total do Participante: 4.305,40
  

                    

  

Participante: MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
   

                    

  

52 LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, EM TNT GRAMATURA DE 30, 
MINIMO DE 200CM X 90CM, COR BRANCA (PACOTE COM 10 UNIDADES) 

100,000 PCT 
 

12,97 1.297,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

      

Total do Participante: 1.297,00
  

                    

  

Participante: MOLVIMED COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE INSTRUMENTOS E PROD. LTDA 
   

                    

  

40 PINÇA KELLY CURVA 14CM, EM AÇO INOX 15,000 UN 
 

23,39 350,85
   

   

Marca:  
               

                    

  

43 PORTA AGULHA MAYO-HEGAR- 14 CM EM AÇO INOXIDÁVEL 10,000 UND 
 

32,49 324,90
   

   

Marca:  
               

                    

      

Total do Participante: 675,75
  

                    

  

Participante: NOVA BRASIL LICITACOES LTDA 
   

                    

  

61 ESTRADOS DE POLIPROPILENO EMPILHÁVEIS MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 1,00M X 1,20M X 15M 

200,000 UND 
 

171,49 34.298,00
   

                  

   

Marca: lar plasticos eco preto 
               

                    

      

Total do Participante: 34.298,00
  

                    

  

Participante: ODONTOMED CANAA LTDA 
   

                    

 

Sistema: Compras -  Usuário: Munique2021. Emissão: 19/09/2024, às 16:32:49. Protocolo: 559621b1-153f-46dd-9af2-2a061d0f4c20
 



                    

           

Página: 3
 

/ 4 
 

                    

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                    

  

27 FIO CIRURGICO PARA SUTURA FABRICADO EM POLIAMIDA (NYLON) N° 
3,0, 20MM, 45CM COM AGULHA 1/2 ESTÉRIL EMBALAGEM COM 24 
ENVELOPES. 

60,000 EMBAL 
 

36,00 2.160,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

35 LIMA ROTATÓRIA MTWO 25 MM 25-40 WP16. EMBALAGEM COM 4 
LIMAS. 

6,000 EMBAL 
 

195,00 1.170,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

36 MOLDEIRAS DE INOX, SUPERIOR E INFERIOR, TAMANHO 1, SEM FUROS. 
PAR 

5,000 PAR 
 

41,60 208,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

37 MOLDEIRAS DE INOX, SUPERIOR E INFERIOR, TAMANHO 2, SEM FUROS. 
PAR 

5,000 PAR 
 

41,60 208,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

38 MOLDEIRA DE INOX, SUPERIOR E INFERIOR, TAMANHO 3, SEM FUROS 5,000 PAR 
 

41,60 208,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

42 PONTA PARA IRRIGAÇÃO COM SAÍDA LATERAL PARA ENCAIXA EM 
SERINGA 27GX25MM (CAIXA COM 10 UNIDADES). 

10,000 CXA 
 

16,55 165,50
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

48 SOLUÇÃO DE MILTON, HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (FRASCO COM 1 
LITRO) 

30,000 FRS 
 

6,15 184,50
   

                  

   

Marca:  
               

                    

      

Total do Participante: 4.304,00
  

                    

  

Participante: ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA 
   

                    

  

19 ANESTÉSICO TÓPICO, CLORIDRATO DE BENZOCAÍNA 20% GEL PARA 
USO TÓPICO SABOR TUTTI-FRUTTI, FRASCO COM 12 GRAMAS. 

50,000 FRS 
 

11,77 588,50
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

20 Anestésico odontologico cloridrato de lidocaina a 2% com adrenalina 1:1000.000, 
injetável, para procedimentos de média duração, baixa toxicidade, boa hemostasia, 
isendo de metilparabeno, em tubetes de cristal, embolo siliconizado, (caixa com 50 
tubetes com 1,80 ml cada) 

60,000 CX 
 

113,98 6.838,80
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

23 CONE DE GUTA PERCHA PARA SISTEMA ROTATÓRIO PROTAPER 28 MM 
NOS TAMANHOS F1, F2, F3, F4, F5, NA CONTRATAÇÃO SERÁ 
INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERÁ SER FORNECIDO. (CAIXA COM 
60 UNIDADES) 

10,000 CXA 
 

59,80 598,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

  

53 EQUIPO MACROGOTAS MODELO LUER LOCK COM RESPIRO DE AR COM 
FILTRO, REGULADOR DE FLUXO COM PINÇA ROLETE, TUBO FLEXIVEL 
DE ATÉ 180CM, SEM LÁTEX, ATÓXICO, ESTÉRIL EM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

1.000,0 UND 
 

0,90 900,00
   

                  

   

Marca:  
               

                    

      

Total do Participante: 8.925,30
  

                    

  

Participante: PABLO LUIS MARTINS 
   

                    

  

54 BANDEJAS PLASTICAS NA COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 
APROXIMADAMENTE 25 CM DE LARGURA 40 CM DE COMPRIMENTO E 
8CM DE ALTURA, CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 7,5 LITROS 

250,000 UND 
 

18,55 4.637,50
   

                  

   

Marca: pleion 
               

                    

      

Total do Participante: 4.637,50
  

                    

  

Participante: QUIMIOLAB COM.PROD.DE LAB.LTDA 
   

                    

  

1 CAIXA PORTA LÂMINAS PARA MICROSCOPIA, EM PLÁSTICO COM 
TAMPO, DOBRADIÇA E TRAVA POR PRESSÃO, COM CAPACIDADE PARA 
50 LÂMINAS 

2,000 UND 
 

26,00 52,00
   

                  

   

Marca: KASVI 
               

                    

  

2 ESCOVAS LAVAR VIDRARIA 15mm 5,000 UND 
 

10,80 54,00
   

   

Marca: WEINBERGER 
               

                    

 

Sistema: Compras -  Usuário: Munique2021. Emissão: 19/09/2024, às 16:32:49. Protocolo: 559621b1-153f-46dd-9af2-2a061d0f4c20
 



                             

                  

Página: 4
 

/ 4 
  

                             

   

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
    

                             

   

3 ESCOVAS LAVAR VIDRARIA 20mm 5,000 UND 
 

8,44 42,20
    

       

Marca: WEINBERGER 
                  

                             

   

6 KIT COMPLETO DE CORANTES PARA COLORAÇÃO DE GRAM 2,000 UND 
 

95,00 190,00
    

       

Marca: LABORCLIN 
                  

                             

   

7 KIT VDRL, SEM CONTROLE, POR MÉTODO DE REAÇÃO DE 
FLOCULAÇÃO. SUSPENSÃO ANTIGÊNICA 1 X 5 ML (VALIDADE 
SUPERIOR A 05/2025) 

10,000 EMBAL 
 

52,00 520,00
    

                         

       

Marca: GANALISA 
                  

                             

   

8 MICROTUBO DE CENTRIFUGAÇÃO, 2 ML, FABRICADO EM 
POLIPROPILENO, AUTOCLAVÁVEL COM TAMPA ABERTA (121°C, 15 
MINUTOS), TAMPA PLANA, ESPAÇO PARA ROTULAÇÃO. ( EPENDORF ) 

1,000 PCT 
 

75,00 75,00
    

                         

       

Marca: CRAL 
                  

                             

   

9 Óleo de Imersão para Microscopia - 100 ml 2,000 UND 
 

26,00 52,00
    

       

Marca: GANALIZA 
                  

                             

   

10 PLACA PARA CORAR EM VIDRO ALCALINO, INCOLOR, 12 CA 10,000 UND 
 

52,00 520,00
    

       

Marca: GLOBAL 
                  

                             

   

13 SWAB  PARA COLETAS DE AMOSTRA, ESTÉRIL, COM HASTE DE 
PLÁSTICO E PONTA DE ALGODÃO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. 

5,000 CXA 
 

26,00 130,00
    

                         

       

Marca: FIRSTLAB 
                  

                             

   

14 TESTE RÁPIDO DE IMUNOCROMATOGRAFIA PARA DETECÇÃO 
QUALITATIVA DO HORMÔNIO GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA 
(HCG) EM AMOSTRAS DE SORO E URINA. SENSIBILIDADE MAIOR OU 
IGUAL A 25MUL/ML 

30,000 UND 
 

48,40 1.452,00
    

                         

       

Marca: GANALISA 
                  

                             

   

15 TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, 
COLETA A VÁCUO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM EDTA K2 OU K3, 
CAPACIDADE PARA 2 ML 

10,000 EMBAL 
 

65,00 650,00
    

                         

       

Marca: FIRSTLAB 
                  

                             

   

16 TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLASTICO, 
COM EDTA E GEL SEPARADOR, TAMPA ROXA OU BRANCA COM ANEL 
AMARELO, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 5 ML 

15,000 EMBAL 
 

85,45 1.281,75
    

                         

       

Marca: FIRSTLAB 
                  

                             

   

17 Tubo com gel separador 4 ou 5 ml com tampa plástica protetora amarela 35,000 EMBAL 
 

75,25 2.633,75
    

                         

       

Marca: FIRSTLAB 
                  

                             

   

18 TUBO DE CENTRIFUGA CÔNICO, EM POLIPROPILENO, SEM 
GRADUAÇÃO, SUPERFÍCIE LISA POR DENTRO DO TUBO, 12 ML 

500,000 UND 
 

0,36 180,00
    

                         

       

Marca: FIRSTLAB 
                  

                             

            

Total do Participante: 7.832,70
   

                             

         

Total Geral: 78.182,25
  

                             

    

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                             

      

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                             

          

 

MANUT. DAS DESPESAS RECURSOS SUS/MANUTENÇÃO 
 

15.001.10.301.1001.2066.3.3.93.00.00 R$ 113.900,94
 

     

                             

             

   

Xanxerê, 
 

19/09/2024 
     

            

            

 

OSCAR MARTARELLO 
   

Assinatura do Responsável 
  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

                             

  

Sistema: Compras -  Usuário: Munique2021. Emissão: 19/09/2024, às 16:32:49. Protocolo: 559621b1-153f-46dd-9af2-2a061d0f4c20
  

 


